
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  63Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N º 01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 08 
(oito) Notebook’s, conforme especificações técnicas do Anexo I – Termo de 
Referência MD.DAF.023.22.
ABERTURA: dia 06 de janeiro de 2023, às 09:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será fornecido 
gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2022.
Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro

Protocolo: 891250
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1603/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os Processos nº. 2022/1581436 de 12/12/2022 – COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matrícula nº. 
6190/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Avaliação e Perícia; 360 (trezentos e sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/02/2023 a 11/02//2024; referente 
aos triênios 2000/2003, 2006/2009, 2009/2012, 2012/2015, 2015/2018, 
2018,2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 891389
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1o TAC No 110/2022 – CP No 13/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CAL Construtora Eireli – CNPJ 21.620.851/0001-34
Objeto: Execução de 02 (dois) microssistemas de abastecimento de água, 
no município de Itaituba, no Estado do Pará – lote 2
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 22/12/2022 a 22/06/2023
Data da Assinatura: 22/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891198
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 035/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE FORNECIMENTO E TRATAMENTO DE 
ÁGUA PARA O HOSPITAL REGIONAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, neste 
Estado, conforme termo de referência, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 10 de janeiro de 2023.
Horário: 14h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de dezembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 891215

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 230/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rurópolis – CNPJ 10.222.297/0001-93
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Cívica do Município de 
Rurópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2022 à 28/12/2023
Data da Assinatura: 26/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891305
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1609/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1631782 de 23/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/
Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Inauguração da urbanização da 
Avenida Beira Mar, no Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 891387
PORTARIA Nº. 1610/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1631727 de 23/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/
Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretario na inauguração da Obra nos 
serviços de revitalização e Urbanização 1.356,91M do Cais Municipal da 
Cidade de Tucuruí/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 891388
PORTARIA Nº. 1612/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1631667, de 23/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na inauguração 
da Obra nos serviços de revitalização e Urbanização 1.356,91M do Cais 
Municipal da Cidade de Tucuruí/PA.


